
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione 
Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 318 del 12.05.2025

Oggetto:CUP: J77H23000890004, CIG B2FFE9AB13, Lavori di  “Manutenzione straordinaria di 
varie strade comunali”. Autorizzazione subappalto alla ditta FRIULIA ASFALTI S.R.L.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
- che con l'aggiornamento n.  2 del Programma Triennale dei  lavori 2023-2025 ed elenco annuale 2023, 
approvato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  24/07/2023,  nell'annualità  2023 è  stata  
prevista l'opera in parola per un importo complessivo di €. 343.000,00, finanziati  interamente con fondi 
comunali;
-  che  l’opera  in  parola  è  stata  successivamente  aggiornata  nel  programma triennale  2024-2026,  Elenco 
annuale 2024, come approvata con deliberazione consigliare n. 63 del 20/12/2023, a cui è stato attribuito il  
codice CUI n: L00408250306202300006;
- che a seguito di procedura di gara, con determinazione n. 759 del 18.11.2024 sono stati aggiudicati in  
forma  definitiva  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  varie  strade  comunali”  alla  ditta  [--
_Hlk197609873--]Val But. Inerti srl di Zuglio (UD) Frazione Formeaso s.n. C.F. e P.I. 01699400303 a fronte 
di un ribasso pari al 16,581%;
- che in data 19/03/2025 è stato stipulato la scrittura privata Rep. n. 21/2025 con la ditta aggiudicataria;
- che in data 07/04/2025 sono stati consegnati i lavori;

ATTESO:
- che in data 29/04/2025 Prot. n. 9264, e successiva integrazione di data 08/05/2023 prot. 10159, la  ditta 
appaltatrice Val But Inerti srl ha presentato domanda di subappalto a favore della ditta Friulia Asfalti s.r.l. di  
Spilimbero (PN) [--_Hlk196907874--]per realizzazione di pavimentazioni e fresature (categorie OG3) per un 
importo  pari  a  [--_Hlk197613667--]€  60.000,00  oneri  della  sicurezza  compresi  pari  ad  €.  1.300,00  iva 
esclusa;

DATO ATTO che il subappalto in parola si riferisce a lavori subappaltabili fino ad un massimo del 49,99% 
dell'importo della stessa categoria prevalente;

RILEVATO che il comma 4 dell’art. 119 del Codice dispone che i soggetti affidatari dei contratti di cui al  
codice stesso possono affidare  in  subappalto le  opere  o i  lavori,  i  servizi  o  le  forniture  compresi  nel  
contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che:

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del  
Libro II del Codice;

Città di Tarcento – Determina n. 318 del 12.05.2025



c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti  
di servizi e forniture che si intende subappaltare;

PRESO ATTO che non ricorre nel caso di specie alcune delle ipotesi di esclusione del subappalto di cui al  
comma 3 dell’art. 119 del Codice.

VERIFICATO CHE l'affidatario, ai sensi del comma 5 dell’art. 119 del Codice:
- ha  trasmesso  data  29/04/2025  con  Prot.  n.  9264  il  contratto  di  subappalto  a  questa  stazione 

appaltante;
- il  contratto  di  subappalto  suddetto  è  corredato  della  documentazione  tecnica  e  amministrativa 

direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, indicando puntualmente l'ambito operativo 
del subappalto sia in termini prestazionali che economici;

- con la medesima nota, ha contestualmente trasmesso la dichiarazione del subappaltatore attestante  
il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del Codice;

- Che i  pagamenti  saranno eseguiti  direttamente  dall’Impresa  Valbut  Inerti  srl  al  subappaltatore 
Friulia  Asfalti  srl  mediante  bonifico  bancario  nei  termini  previsti  dal  contratto.  Possibilità  di 
pagamento prevista in base al quesito del MIT N. 2705 del 21.06.2024 e che il subappaltatore ha 
dichiarato di rinunciare al pagamento diretto. 

RILEVATO che il RUP ha esaminato la documentazione suddetta e ha riscontrato la regolarità della stessa 
rispetto alla normativa vigente, come da comunicazione;

STABILITO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta proposta 
come  subappaltatrice  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  e  il  contratto  di  subappalto  rispetta  le  
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Decreto Legislativo n. 36/2023;

DATO ATTO che il contratto riporta le clausole previste dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

VISTA la validazione del POS della ditta  [--_Hlk197612097--]Friulia Asfalti srl  effettuata dall’Ing. Mario 
Bosa, incaricato come coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, pervenuta in data 07/05/2025 con 
Prot. n. 10034.

DATO ATTO che la ditta Friulia Asfalti srl risulta in regola con i contributi previdenziali ed assicurativi, 
come risulta dal DURC on line prot. INAIL_48771189 (scadenza validità al 19/08/2025); 

RITENUTO di procedere ad autorizzare il subappalto a favore della ditta Friulia Asfalti srl con sede in via 
Arba, 2 Spilimbergo (PN) C.F. e P.I.: 01739700936;

VISTO il  provvedimento  del  Sindaco  del  31/12/2024,  n.  22,  di  nomina  degli  incaricati  di  posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di  
previsione  2025/2027  in  capitoli  ed  articoli  e  contestuale  assegnazione  della  gestione  degli  stessi  ai  
responsabili dei servizi;

DATO  ATTO  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la  regolarità  e  
correttezza dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

Città di Tarcento – Determina n. 318 del 12.05.2025



2. di autorizzare nelle more del completamento dei controlli ancora da effettuarsi, la ditta Val But. Inerti srl  
di Zuglio (UD) Frazione Formeaso s.n. C.F. e P.I. 01699400303 appaltatrice dei Lavori di “Manutenzione 
straordinaria di varie strade comunali” a concedere in subappalto alla ditta Friulia Asfalti srl con sede in via 
Arba,  2  Spilimbergo  (PN)  C.F.  e  P.I.:  01739700936,  i  lavori  rientranti  nella  categoria  prevalente  e 
subappaltabile  per  Lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  varie  strade  comunali”,  per  un  importo 
complessivo pari a euro € 60.000,00 oneri della sicurezza compresi pari ad €. 1.300,00 iva esclusa

3. Di precisare, ai sensi del comma 6 dell’art. 119 del Codice, che il contraente principale e il subappaltatore  
sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di 
subappalto e che l'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, fatte salve le ipotesi di  
esclusione di tale responsabilità previste dalla legge;

4. Di precisare, ai sensi dei commi 7 e 8 dell’art. 119 del Codice, che:
- l'affidatario è tenuto ad osservare il  trattamento economico e normativo stabilito dai contratti  collettivi  
nazionale e territoriale in vigore per il  settore e per la zona nella quale si  eseguono le prestazioni ed è  
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro 
dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto;
- per il  pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione appaltante  
acquisisce d'ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario e 
a tutti i subappaltatori;
- in caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente o del subappaltatore o dei  
soggetti titolari di subappalti e cottimi, nonché in caso di inadempienza contributiva risultante dal documento 
unico di regolarità contributiva, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 11, comma 5, a tenore del quale  
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano, in tutti i casi, che le medesime tutele normative ed  
economiche siano garantite ai lavoratori in subappalto;
- nel caso di formale contestazione delle richieste di cui al periodo precedente, il RUP inoltra le richieste e le 
contestazioni alla direzione provinciale del lavoro per i necessari accertamenti;
-che i pagamenti saranno eseguiti direttamente dall’Impresa Valbut Inerti srl al subappaltatore Friulia Asfalti 
srl mediante bonifico bancario nei termini previsti dal contratto.

5.  Il  subappaltatore  dovrà  garantire  quanto  previsto  dall’art.  27  del  Testo  Unico  della  sicurezza  come 
modificato dall’art. 29 comma 19 del D.L 19/2024 (Decreto PNRR 4) sulla cosiddetta patente a punti nei  
cantieri. 

6. di disporre sin da ora, ai sensi del comma 12 del medesimo art. 119 del Codice:
- che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi standard qualitativi e  
prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento economico e normativo 
non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, applicando altresì i medesimi contratti  
collettivi nazionali di lavoro del contraente principale, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano 
con  quelle  caratterizzanti  l’oggetto  dell’appalto  oppure  riguardino  le  lavorazioni  relative  alle  categorie 
prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale;
- che l'affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in  
subappalto,  alle  imprese  subappaltatrici  senza  alcun  ribasso,  precisandosi  che  questi  è  solidalmente 
responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza  
previsti dalla normativa vigente;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

8. di trasmettere il presente provvedimento all'impresa appaltatrice, alla subappaltatrice, nonchè al Direttore 
dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, per gli adempimenti di competenza.

Proposta nr. 334 dd. 12/05/2025

Città di Tarcento – Determina n. 318 del 12.05.2025



 IL RESPONSABILE DELL'AREA

Michele Tomaselli

Città di Tarcento – Determina n. 318 del 12.05.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

318 12.05.2025 Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 
Manutenzione 
Patrimonio Comunale, 
Protezione Civile, 
Ufficio Espropriazioni

12/05/2025

Oggetto: CUP: J77H23000890004, CIG B2FFE9AB13, Lavori di “Manutenzione straordinaria di 
varie strade comunali”. Autorizzazione subappalto alla ditta FRIULIA ASFALTI S.R.L. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1° del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di 
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

        

   

Riferimento pratica finanziaria: 2025/690

 

Città di Tarcento – Determina n. 318 del 12.05.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

318 12.05.2025

Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 

Manutenzione Patrimonio 
Comunale, Protezione Civile, 

Ufficio Espropriazioni

12/05/2025

OGGETTO: CUP: J77H23000890004, CIG B2FFE9AB13, Lavori di “Manutenzione 
straordinaria di varie strade comunali”. Autorizzazione subappalto alla ditta FRIULIA 
ASFALTI S.R.L. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 16/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 31/05/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 16/05/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 318 del 12.05.2025


